



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2011 firmado entre o MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG

Endereço: Rua São João, 290 – Centro

CEP: 33.400-000 – Lagoa Santa/MG.

CNPJ/MF sob o nº. 73.357.469/0001-56

Representado pelo Prefeito Municipal Rogério César de Matos Avelar, inscrito no CPF/MF sob o nº 371.628.106-91 e CI nº M-1.083.665 SSP/MG.

CONTRATADA: CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA.

End.: Rua dos Aimorés, nº 388 - Sala 201 – Bairro Funcionários

CEP: 30.140-070 - Belo Horizonte/MG

CNPJ: 07.111.286/0001-21

Representada por Gustavo Albuquerque Caristo Gomes Costa, inscrito no CPF/MF sob o nº 013.904.896-04 e CI nº MG-11.592.790 SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente Termo Aditivo ao referido Contrato de Prestação de Serviços nº. 031/2011, decorrente de Concorrência Pública 003/2011, Processo Licitatório 030/2011 firmado em 17/06/2011, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo quantitativo em 3,829966%, nos termos dos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93, assim como os prazos de execução e vigência em mais 1 (um) mês, constantes nas cláusulas 6.3 e 6.4, nas condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor total aditivado é R\$ 85.939,61 (oitenta e cinco mil, novecentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos). Portanto, o valor constante na Cláusula Segunda, subitem 2.1 do Contrato passa a ser de R\$ 2.560.849,85 (dois milhões, quinhentos e sessenta mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), disposto da seguinte forma:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	EXISTENTE	REAL	DIFERENÇA	UNIT	CORREÇÃO	TOTAL UNIT	TOTAL ITEM (CORRIGIDO)
			PLANILHA	A EXECUTAR		(C/ BDI)	0,987821272	(CORRIGIDO)	
1	CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DO BAIRRO PALMITAL								
1.4	PISOS E RODAPÉS								
1.4.1	EXECUÇÃO DE NIVELAMENTO DO PISO C/ ATERRAMENTO COMPACTADO MANUALMENTE C/ SOQUETE (ÁREA MOLHADA)	M³	268,83	294,31	25,48	48,91		48,91	1.246,12
1.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS								
1.11.2	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS								
1.11.2.4	TUBO PB SOLDÁVEL DE PVC BRANCO PARA ESGOTO SERIE NORMAL (DIÂMETRO DA SEÇÃO: 100,00 MM)	M	138,05	178,05	40,00	32,21		32,21	1.288,24
1.11.2.25	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M³	130,61	160,61	30,00	65,21		65,21	1.956,24
1.11.2.26	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M³	100,72	130,72	30,00	85,02		85,02	2.550,60
1.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
1.14.3	CABO DE COBRE/ ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO PARA PVC 750V PRETO 2,5 MM²	M	1.750,00	2.150,00	400,00	2,85		2,85	1.138,74
1.14.6	CABO DE COBRE/ ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO PARA PVC 750V PRETO 50,0 MM²	M	164,00	230,00	66,00	19,13		19,13	1.262,79
1.14.37	CABO DE COBRE/ ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO PARA PVC 750V PRETO 4,0 MM²	M	0,00	300,00	300,00	4,08	-0,05	4,03	1.210,01
1.14.38	HASTE ATERRAMENTO AÇO ZINCADO 25X25X2500 MM PADRÃO CEMIG	UN	0,00	3,00	3,00	55,70	-0,68	55,02	165,07
1.14.39	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M³	0,00	20,00	20,00	65,21		65,21	1.304,16
1.14.40	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M³	0,00	20,00	20,00	85,02		85,02	1.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

1.14.41	DUTO PEAD FLEXÍVEL CORRUGADO DN 2"	M	0,00	43,40	43,40	12,04	-0,15	11,89	516,02
1.17	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
1.17.1	ENGENHEIRO DE OBRAS (INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS)	MÊS	13,00	17,00	4,00	6.500,00		6.500,00	26.000,00
1.17.2	CONSUMO DE ÁGUA	MÊS	13,00	15,00	2,00	409,50		409,50	819,00
1.17.3	CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA	MÊS	13,00	14,00	1,00	585,00		585,00	585,00
1.17.5	ENCARREGADO DE OBRA	MÊS	13,00	17,00	4,00	5.927,41		5.927,41	23.709,63
1.17.6	OPERADOR DE BETONEIRA	MÊS	13,00	14,00	1,00	1.793,22		1.793,22	1.793,22
1.17.7	VIGIA OU SEGURANÇA	MÊS	39,00	49,00	10,00	1.793,22		1.793,22	17.932,20
2	CONSTRUÇÃO DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA MUNICIPAL - PALMITAL								
2.10	INSTALAÇÃO ELÉTRICA								
2.10.6	DISJUNTOR ELETROMAGNÉTICO 200V – 80 HRZ, MONOPOLAR, 5 KA, 10A	UN	4,00	5,00	1,00	38,18		38,18	38,18
2.10.15	CABO DE COBRE C/ ISOLAMENTO TERMO-PLÁSTICO PARA PVC 750V PRETO 6,0²	M	0,00	49,20	49,20	4,80	-0,06	4,74	233,35
2.10.16	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H < 1,50 M	M²	0,00	1,97	1,97	65,21		65,21	128,33
2.10.17	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE FUNDO DE VALAS COM SAPO MECÂNICO	M²	0,00	1,97	1,97	85,02		85,02	167,32
2.10.18	DUTO PEAD FLEXÍVEL CORRUGADO DN 2"	M	0,00	16,40	16,40	12,04	-0,15	11,89	194,99
TOTAL ADITIVO									85.939,61

CLÁUSULA SEGUNDA:

O prazo de execução e vigência constantes na Cláusula Sexta do presente contrato fica prorrogado por mais 01 (um) mês, passando a vigorar da seguinte forma:

"6.3 - O prazo de vigência deste contrato é de 19 (dezenove) meses a contar da data de assinatura do contrato, com a possibilidade de sua prorrogação."

"6.4 - O objeto deste contrato deverá ser executado no prazo máximo de 17 (dezessete) meses, a contar da data do recebimento da Ordem de Início do Serviço emitida pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, podendo tal prazo ser prorrogado a critério exclusivo do Contratante, até que seja concluída a obra, em caso de atraso devidamente justificado, sem que caiba pagamento adicional à CONTRATADA."

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas nesse instrumento permanecem inalteradas.


Assim contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 08 de novembro de 2012.


MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR
CONTRATANTE


CARISTO COSTA CONSTRUTORA LTDA
GUSTAVO ALBUQUERQUE CARISTO GOMES COSTA
CONTRATADA

Testemunhas:


CPF: 072.457.86669


CPF: 022.013.600.78